
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 

 

COPIA 

 
OGGETTO:  Determina  a contrarre  per  l'affidamento  in Concessione dei SERVIZI NECROSCOPICI E 

CIMITERIALI PRESSO I CIMITERI DI SAN PIETRO MOSEZZO PERIODO 01.07.2020  31.12.2022  

Approvazione atti di gara  - CIG     ZAF2D30113 . 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO DEMOGRAFICO SOCIALE E CIMITERIALE 

 

adotta la seguente determinazione: 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 6 marzo 2020 mediante la quale veniva 

approvato il bilancio previsionale del Comune di San Pietro Mosezzo per l’anno 2020; 

VISTO il provvedimento a firma del Sindaco – prot. n.  3866 del 23 maggio 2019– di nomina a 

Responsabile delle Aree Amministrativa e Vigilanza, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000; 

VISTI gli  artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.02.2019 con la quale è stato aggiornato 

il DUPS 2019-2020-2021; 

VISTA la delibera di G.C. n. 68 del 18.11.2015, tutt’ora vigente, avente per oggetto: “APPROVAZIONE 

TARIFFE PER I SERVIZI NECROSCOSPICI E CIMITERIALI – ANNO 2016”; 

VISTO che entro la data del 01.07.2020 dovrà essere affidata la Concessione per lo svolgimento dei Servizi 

Necroscopici e Cimiteriali presso i Cimiteri Comunali di San Pietro Mosezzo; 

PRESO ATTO che, mancando nella dotazione organica del Comune personale sufficiente alla gestione 

diretta dei servizi oggetto della presente determinazione, il Responsabile del Servizio ritiene di procedere ad 

affidamento in concessione dei medesimi, prevedendo una compartecipazione determinata in misura non 

inferiore al 25 %, così come già determinato nei precedenti affidamenti, sul ribasso offerto in relazione ai 

proventi dei Servizi di cui alla tabella allegata alla richiamata DGC 68/2015; 

RICHIAMATO l’art. 173 c. 2 primo capoverso, del D.Lg.vo 50/2016, rilevando che per la loro natura i 

Servizi Necroscopici e Cimiteriali sono, per le motivazioni sopra espresse, affidabili in concessione, 

ricadendo l’istituto della concessione nelle deroghe espresse dall’art. 173; 

ATTESO quindi  che si  presenta  la  necessità  di  provvedere  a indire una gara per la concessione 

dell’appalto dei summenzionati Servizi Necroscopici e Cimiteriali presso i Cimiteri Comunali di San Pietro 

Mosezzo a far data dall’1 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2022, fatte salve eventuali proroghe tecniche 

determinate da situazioni contingenti; 

RILEVATO che: 

 l’art.7 della  legge 94/2012, per gli acquisti di  beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, prescrive il ricorso al mercato elettronico della P.A. (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ex art. 328 DPR 207/2010; 

 il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), gestito da CONSIP spa, consente acquisti telematici basati 

su un  sistema  che  attua  procedure  utilizzate  dalle  stazioni  appaltanti  nel  rispetto  dei  principi  di 

trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non discriminazione; 

 da verifica effettuata sul MePA si è rilevata la presenza dei prodotti: “Servizi Funebri e Cimiteriali” 

nell’Iniziativa/Lotto: “SERVIZI / CATEGORIA: SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI”; 

VALUTATO: 

 che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è 

un bando e una procedura selettiva che abilita i  fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla  base  

DETERMINAZIONE  n. 83  del   08-06-2020 



di  valutazioni  del  possesso  dei  requisiti  di  moralità,  nonché  di  capacità  economico finanziaria e 

tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

 che è possibile effettuare acquisti  nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

tre modalità: 

 ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 trattativa diretta (TD); 

 richiesta di offerta (RdO). 

RILEVATO : 

 che  il  servizio  in  questione  è  disciplinato  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la 

categoria merceologica del mercato elettronico Consip; 

 che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario 

della  procedura  negoziata  al  fine  dell’affidamento  ad  esso,  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge  n. 

266/2002; 

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010  e  ss.mm.ii.,  la  stazione  appaltante  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti e/o ricevere i 

versamenti  attraverso  la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale. 

VISTI: 

 l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile 

del procedimento negli appalti; 

 l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento. 

 Il D.U.V.R.I. redatto per la consulenza dell’RSPP Ing. Escuriale Giovanni, da cui risulta che i costi 

stimati per la sicurezza corrispondono a € 1500,00 oltre Iva nei modi di legge (€ 500,00 oltre iva per anno), 

da leggersi, a seguito della rideterminazione del periodo da 36 a 30 mesi, € 1.250,00 oltre iva (€ 250 periodo 

1.7.20-31.12.2020; € 500,00 per anno 2021; € 500,00 per anno 2022); 

TUTTO CIO' PREMESSO, ai  fini dell’affidamento della concessione Servizi Necroscopici e Cimiteriali 

presso i Cimiteri Comunali di San Pietro Mosezzo a far data dall’1 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2022 

era stata pubblicata all’Albo Pretorio On line del Comune di San Pietro Mosezzo una Manifestazione di 

interesse, prot. 1305  del 28.02.2020  al fine di acquisire la volontà di partecipazione alla gara d’appalto; 

ATTESO che alla predetta Manifestazione di interesse hanno dato riscontro, come già argomentato, n. 6 

Ditte, tutte regolarmente iscritte nella categoria “Servizi Funebri e Cimiteriali” del Catalogo Mepa; 

RILEVATO che con nota prot. 2224 del 08.04.2020, a seguito della epidemia di coronavirus, si comunicava 

ai n. 6 Operatori Economici che avevano inoltrato regolarmente l’istanza di invito alla procedura, che, ai 

sensi dell’art. 103 del D.L. 18/2020, convertito in legge 27/2020, la sospensione della procedura e la 

conseguente rideterminazione del periodo di affidamento da 01.05.2020-31.12.2022 a 01.07.2020-

31.12.2022; 

RILEVATO che nella nota prot. 1305/2020 era chiaramente riportata la dicitura che in caso di 

partecipazione di un numero superiore a 5 si sarebbe proceduto al sorteggio ai fini di determinare la ditta che 

non sarebbe stata invitata alla successiva procedura; 

POSTO che con la nota prot. 3023 del 14 maggio 2020, debitamente comunicata ai n. 6 Operatori 

Economici e pubblicata all’Albo Pretorio On line del Comune di San Pietro Mosezzo, si dava notizia della 

data di esecuzione del sorteggio pubblico, fissata nel 20 maggio 2020, ore 09,30 in seduta pubblica, 

comunicando altresì i criteri per lo svolgimento del sorteggio; 

ATTESO che in data 20 maggio 2020, alle ore 09,30 in seduta pubblica, avveniva il sorteggio sopra citato, i 

cui risultati sono stati debitamente pubblicati all’Albo Pretorio On line del Comune di San Pietro Mosezzo 

mediante verbale prot. 3129 e che l’Operatore Economico che non verrà invitato è stato debitamente 

informato; 

 

 

 

 

 

DATO ATTO  che  il valore presunto rideterminato della concessione, per il periodo dell’appalto, calcolato 

forfettariamente sulla base del numero dei servizi mediamente richiesti nel triennio 2017/2019,  comprensivo 

di proroga, ammonta a € 18.400,00, di cui € 17.150,00 per lo svolgimento dei servizi in Concessione, ed € 

1.250,00 per gli  oneri di sicurezza. I  servizi che concorrono a determinare l’importo a base di gara sono 

quelli della tabella A, allegata al Capitolato, recante le tariffe approvate con deliberazione della G.C. n° 68 

del 18.11.2015 afferente i servizi a richiesta nei cimiteri del Comune di San Pietro Mosezzo, così come 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e tutt’ora vigente.  



ATTESO quanto sopra, si  intende  indire gara d’appalto, mediante procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  

36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  attraverso  il MePA,  tramite RDO, con  il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disciplinato nel Capitolato 

speciale d’appalto e nel Disciplinare di gara, allegati alla presente determinazione ancorchè non pubblicati; 

DATO ATTO  che  si  procederà  all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  b)  del  D.Lgs.  50/2016 

invitando alla partecipazione le n° 5 ditte che hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione alla 

procedura negoziata e che non sono state escluse mediante il sorteggio di cui alla nota prot. 3129; 

DATO ATTO  che l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione  ai sensi dell’art. 58 

del D. L.gs. 50/2016 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it dove si 

sono individuate le caratteristiche tecniche della fornitura. 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 il D.P.R. n 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente. 

 gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D. Lgs.18.8.2000, n. 267. 

VISTE  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

VISTI i documenti di gara allegati alla RDO e precisamente: 

             -Capitolato speciale d’appalto con tabella recante le tariffe afferente i servizi;  

-Disciplinare di gara; 

-Allegato A) Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 

-Allegato B) Modello di Offerta tecnica 

-Allegato C) Modello di Offerta economica 

-Allegato D) Attestato di avvenuto sopralluogo 

-Allegato E) DUVRI 

 

VISTO lo Statuto comunale. 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture. 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

VISTO  il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo. 

DATO ATTO che il  Responsabile scrivente non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 

con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed agisce 

nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 

con particolare riferimento al divieto di concludere per conto  dell’amministrazione, contratti di appalto, 

fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

DETERMINA 

1) di stabilire che per la Gestione dei Servizi Necroscopici e Cimiteriali presso i Cimiteri Comunali di 

San Pietro Mosezzo a far data dall’1 luglio 2020 e fino al 31 dicembre 2022 si proceda ad affidamento in 

concessione, previa procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  

n.50/2016,  attraverso  il MePA, con  il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in relazione al valore presunto rideterminato della concessione, per il periodo dell’appalto, 

comprensivo di proroga, che ammonta a € 18.400,00, di cui € 17.150,00 per lo svolgimento dei servizi in 

Concessione, ed € 1.250,00 per gli  oneri di sicurezza. I  servizi che concorrono a determinare l’importo a 

base di gara sono quelli della tabella A, allegata al Capitolato, recante le tariffe approvate con deliberazione 

della G.C. n° 68 del 18.11.2015 afferente i servizi a richiesta nei cimiteri del Comune di San Pietro Mosezzo, 

così come pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e tutt’ora vigente.  

2) di assumere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

3) di procedere a invitare alla procedura le n. 5 Ditte che hanno presentato istanza di partecipazione in 

riscontro alla Manifestazione di interesse e che risultano regolarmente iscritte alla categoria, non risultate 

escluse a seguito del sorteggio; 

4) Di approvare la sottoriportata documentazione: 

-Capitolato speciale d’appalto con tabella recante le tariffe afferente i servizi;  

-Disciplinare di gara; 

-Allegato A) Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive 

-Allegato B) Modello di Offerta tecnica 



-Allegato C) Modello di Offerta economica 

-Allegato D) Attestato di avvenuto sopralluogo 

-Allegato E) DUVRI 

 

5) Di dare atto che a seguito della gara e della verifica dei requisiti dell’offerente che avrà garantito 

l’offerta migliore si procederà alla stipula di contratto attraverso la procedura informatica del mercato 

elettronico; 

6) Di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto, il Comune di San 

Pietro Mosezzo si riserva la facoltà di procedere all'affidamento anche sotto riserva di legge, ai sensi delle 

disposizioni di cui all'art. 32, commi 8 e 13 del D.lgs. 50/20 16 e ss.mm.ii; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lg.vo 33/2013; 

8) di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del 

Sig. Natalino GRIGGIO; 

9) di dare atto che il CIG assegnato per l’affidamento della concessione dei servizi di cui sopra è:   

ZAF2D30113 
10) Di dare atto che le spese di bollo previste dalle vigenti leggi in materia sono a carico della Ditta 

aggiudicataria; 

11) di dare atto che la Ditta incaricata, ai sensi dell’art. 191 comma 1, del D. Lg.vo n. 267/2000 ,  tramite il 

personale preposto dovrà attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di 

Comportamento approvato da questo Ente, allegato alla documentazione della RDO e che dichiarerà in sede 

di aggiudicazione, di conoscere ed accettare. La violazione degli obblighi derivanti dal citato Codice 

comporterà la risoluzione del contratto; 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 (F.to  Natalino Griggio) 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data            e così per 15 giorni consecutivi (n.   

del Registro delle Pubblicazioni). 

 

San Pietro Mosezzo, lì              

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    (F.to  Natalino Griggio)  
 


